
   
 SECRETARIA GENERAL 
PARA EL TERRITORIO  
Y LA BIODIVERSIDAD 

 

MINISTERIO 
DE MEDIO AMBIENTE 

    

 

   Pza. San Juan de La Cruz, s/n 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE VIABILIDAD DE  
INFRAESTRUCTURAS HIDRÁULICAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE 
EPELE. SANEAMIENTO Y DEPURACION DE AGUAS 

RESIDUALES DEL ALTO DEBA (GUIPUZCOA)” 
 

 Clave 01.320.178/2101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28071 Madrid 
TEL.: 91 597.60 12 
FAX.: 91 597.59 87 

 



 

 
 

 
 

 
Título de la actuación: ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE EPELE. SANEAMIENTO Y 
DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES DEL ALTO DEBA (GUIPUZCOA) 
 
 
 
En caso de ser un grupo de proyectos, título de los proyectos individuales que lo forman: 
1. NO PROCEDE  

 
 
 
 
 
 
 
El envío debe realizarse, tanto por correo ordinario como electrónico, a: 
 
- En papel (copia firmada) a 
 
Gabinete Secretaría General para el Territorio y la Biodiversidad 
Despacho A-305 
Ministerio de Medio Ambiente 
Pza. de San Juan de la Cruz s/n 
28071 MADRID 
 
- En formato electrónico (fichero .doc) a: 
 
sgtyb@mma.es  
 
 

 
1



 

 
 
1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  
 
 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las necesidades 
que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir 
 
  
 
1. Problemas existentes (señalar los que justifiquen la actuación) 
 
La Comarca del Alto Deba es una zona altamente industrializada que se sitúa en la zona este de Guipúzcoa, 
aguas arriba de la confluencia de los ríos Deba y Oñati y que abarca los municipios de: Eskoriatza, 
Aretxabaleta, Arrasate-Mondragón (Cuenca del río Deba) y Oñati (Cuenca del río Oñati). Tiene una población 
de unos 55.000 habitantes. 
 
En la actualidad el río Deba-Oñati está fuertemente contaminado debido a los vertidos urbano-industriales 
procedentes de los núcleos que atraviesan. Se trata de la zona más contaminada de Guipúzcoa.  
 
 
2. Objetivos perseguidos (señalar los que se traten de conseguir con la actuación) 
 
Alcanzar los objetivos de calidad previstos en el Plan Hidrológico Norte III en los ríos Deba y Oñati. 
 
Para ello los objetivos de vertido de la depuradora de Epele serán los siguientes: 
 
Parámetro                                                 Valor límite
 
Sólidos suspendidos                                < 20 mg/l 
DQO                                                            < 50 mg/l 
DBO5                                                          < 15 mg/l 
N-NH4+                                                       < 1,6 mg/l 
N-NTK                                                         < 4,8 mg/l 
Ptotal                                                          < 2 mg/l 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2



 

 
2. ADECUACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN A LO ESTABLECIDO POR LA 

LEGISLACIÓN  Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES  
 
Se realizará a continuación un análisis de la coherencia de los objetivos concretos de la actuación (descritos en 1) 
con los que establece la planificación hidrológica vigente.  
 
En concreto, conteste a las cuestiones siguientes, justificando, en todo caso, la respuesta elegida: 
 
1.   ¿La actuación contribuye a la mejora del estado ecológico de las masas de agua superficiales, subterráneas, de 

transición o costeras? 
 
a) Mucho               
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
La depuración de las aguas residuales tanto urbanas como industriales asimiladas permitirá mejorar 
considerablemente la calidad de las aguas de los ríos Deba y Oñati y alcanzar los objetivos de calidad 
establecidos en el Plan Hidrológico Norte III 
 
2. ¿La actuación contribuye a la mejora del estado de la flora, fauna, hábitats y ecosistemas acuáticos, terrestres, 

humedales o marinos? 
 
a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
La mejora de la calidad de agua de los ríos permitirá la recuperación de la flora y sobre todo fauna fluvial que 
hoy es prácticamente inexistente. 
 
3. ¿La actuación contribuye a la utilización más eficiente (reducción e los m3 de agua consumida por persona y día o 

de los m3 de agua consumida por euro producido de agua? 
 
a) Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
Se trata de una obra de depuración, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 
 
 
 
 
 

 
3



 

 
4. ¿La actuación contribuye a promover una mejora de la disponibilidad de agua a largo plazo y de la sostenibilidad 
de su uso? 
 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c)   Poco 
d)   Nada 
e)   Lo empeora algo 
f)   Lo empeora mucho 

 
Se trata de una obra de depuración, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 
 
 
5. ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro de 

la calidad del agua? 
 
a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho  
 
Al depurar las aguas residuales se produce una reducción muy significativa del deterioro de la calidad del 
agua. 
 
6. ¿La actuación contribuye a la reducción de la explotación no sostenible de aguas subterráneas?  
 
a)   Mucho  
b)   Algo 
c)   Poco 
d)   Nada 
e)   Lo empeora algo 
f)   Lo empeora mucho 
 
Se trata de una obra de depuración, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 
 
7. ¿La actuación contribuye a la mejora de la calidad de las aguas subterráneas? 
 
a) Mucho 
b)  Algo 
c)  Poco 
d)  Nada 
e)  Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 
 
Se trata de una obra de depuración, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 
 
 

 
4



 

 
8. ¿La actuación contribuye a la mejora de la claridad de las aguas costeras y al equilibrio de las costas? 

a) Mucho 
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
Se trata de una obra de depuración situada en el interior, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo 
mencionado en este apartado. 
 
9. ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 
 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
Se trata de una obra de depuración, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 
 
10. ¿La actuación colabora a la recuperación integral de los costes del servicio (costes de inversión, explotación, 

ambientales y externos? 
 
a)   Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
La obra una vez ejecutada será cedida para su mantenimiento y explotación al Consorcio de Aguas de 
Guipúzcoa. Este organismo cobra una tasa que asegura la financiación de los costes de explotación y 
mantenimiento y la reposición de la inversión. 
  
11. ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y regulación de recursos hídricos en la cuenca? 
 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
  
En estos momentos los recursos hídricos de la zona están garantizados con el embalse de Urkulu situado en 
cabecera de la cuenca por lo que la actuación no contribuye a incrementar los citados recursos. No obstante 
en el futuro, si fuera necesario, se dispone de un recurso de agua depurada de alta calidad que podría 
fácilmente reutilizarse en uso fundamentalmente industrial. 

 
5



 

 
 

 
6

12. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 
y de los marítimo-terrestres? 

 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 
 
La actuación tendrá gran influencia sobre la conservación del dominio público terrestre hidráulico al 
conseguir una mejora de gran importancia en la calidad de las aguas de los ríos Deba y Oñati. 
 
 
13. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
El abastecimiento de la zona está garantizado con las aguas del embalse de Urkulu de cabecera por lo que la 
actuación no tiene incidencia en este apartado. 
 
 
14. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 

por catástrofe, etc)? 
 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
Se trata de una obra de depuración, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 
 
15. ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 
 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 
 
Se trata de una obra de depuración, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 



 

 
16. ¿Con cuál o cuáles de las siguientes normas o programas la actuación es coherente? 

 
a) Texto Refundido de la Ley de Aguas 
b)  Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrológico Nacional  
c)  Programa AGUA  
d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 
 
Las obras de depuradoras en zonas con ríos fuertemente contaminados encajan claramente en las cuatro 
opciones consideradas.     
 
 

 

 
7



 

 
 
3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma clara y concisa. Incluirá, en todo caso, la 
localización de la actuación, un cuadro resumen de sus características más importantes  y un esquema de su 
funcionalidad.  
 
Las obras objeto del Anteproyecto se pueden subdividir en las siguientes: 
 
- Colector Zubillaga-Epele 
 
Transporta las aguas residuales de la cuenca del río Oñati hasta la depuradora de Epele, situada en la cuenca 
del río Deba. El colector tiene dos tramos diferenciados: el primero es una tubería de Ø 1200 mm  en una 
longitud de 632 m. que atraviesa el polígono industrial de Zubillaga y el segundo es un túnel de 3,75 m de Ø 
exterior y una longitud de 1375 m. 
 
- Estación depuradora de aguas residuales de Epele 
 
Se sitúa en la desembocadura de la regata Epele junto a la rotonda que incorpora el tráfico a la autopista 
Malzaga-Urbina. Está dividida en dos zonas diferenciadas separadas por el ramal de incorporación a la 
autopista. 
 
En esta instalación se depuran las aguas residuales urbanas e industriales asimiladas de los municipios de 
Oñati, Eskoriatza, Aretxabaleta y Arrasate-Mondragón que representan 55.000 habitantes reales y unos 90.000 
habitantes-equivalentes. Se trata de una zona altamente industrializada. 
 
El caudal medio de tratamiento es de 424 l/s pudiendo llegar a tratar puntas de 848 l/s. Se aprovecha el túnel 
del colector Zubillaga-Epele como estanque de tormentas y almacenamiento en época de lluvias. 
 
La línea de tratamiento de agua consiste en la obra de llegada y bombeo, tamizado, desarenado-
desengrasado y decantación primaria que se sitúan en una de las zonas de la depuradora. En la otra zona, se 
instala el tratamiento biológico para eliminación de carbono y nitrógeno. 
 
La línea de fango consta de espesamiento de los fangos primarios y flotación de los biológicos. 
Posteriormente se realiza la digestión anaerobia del fango mezcla con aprovechamiento energético del 
biogas producido. El fango digerido se deshidrata mediante filtro prensa hasta alcanzar una sequedad del 
30%. 
 
- Desvío de la carretera GI-627 
 
Debido a la escasez de espacio disponible en la parcela donde se sitúa el tratamiento biológico, se hace 
preciso desviar la carretera GI-627 a su paso por el emplazamiento de la depuradora modificando su trazado 
en una longitud de unos 350 m. 
 
 
 
 
 
 
 

 
8



 

 
 
4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS1  

 
 
Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2..  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de los mismos. En 
la medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares en particular en el campo de la gestión de recursos hídricos). 
 
Las alternativas estudiadas se centran en diferentes soluciones de depuración que consigan alcanzar la 
calidad del efluente citado en el punto 1.2. 
 
- Tratamiento biológico de fangos activos con zonas anaerobias, anóxicas y óxicas para eliminación de 

carbono, nitrógeno y fósforo seguido de decantación secundaria. 
- Tratamiento con Biofiltración. Presenta la gran ventaja de el pequeño espacio que necesita por no 

precisar una decantación posterior 
- Tratamiento mediante proceso SBR (Sequencing Batch Reactor). También se reduce el espacio necesario 

porque en el mismo reactor biológico se lleva a cabo la decantación secundaria y la recirculación de 
fangos. 

- Tratamiento con reactor biológico con membranas de separación MBR. Aunque es un tratamiento de 
futuro, en estos momentos no cuenta con las referencias necesarias en plantas de este tamaño. 

 
 
2. Ventajas asociadas a la actuación en estudio que le hacen preferible a las alternativas posibles citadas: 
 
Aunque el espacio disponible es un problema en esta depuradora, se ha elegido la alternativa nº1 más 
convencional, consiguiendo el espacio necesario a base de modificar el trazado de la carretera GI-627, por las 
siguientes razones: 
 
- Mayor fiabilidad. Es un tratamiento mucho más conocido en el que ya tiene experiencia el Consorcio de 

Aguas de Guipúzcoa. 
- Menor coste de explotación. Se evita el tratamiento físico-químico necesario con los biofiltros y las 

dificultades de operación con el SBR. 
- Mayor flexibilidad. El proceso elegido se adapta mejor a la variación de caudales y cargas contaminantes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
1 Originales o adaptados , en su caso, según lo descrito en 2. 

 
9



 

 
5. VIABILIDAD TÉCNICA  
 
Deberá describir, a continuación, de forma concisa, los factores técnicos que han llevado a la elección de una 
tipología concreta para la actuación, incluyéndose concretamente información relativa a su idoneidad al tenerse 
en cuenta su fiabilidad en la consecución de los objetivos (por ejemplo, si supone una novedad o ya ha sido 
experimentada), su seguridad (por ejemplo, ante sucesos hidrológicos extremos) y su flexibilidad ante 
modificaciones de los datos de partida (por ejemplo, debidos al cambio climático). 
 
Si se dispone del documento de supervisión técnica del proyecto se podrá realizar una síntesis del mismo. 
 
Idoneidad 
 
El vertido de la depuradora se realizará al río Deba en su cabecera con una superficie de cuenca en ese 
punto de sólo 122 Km² y un caudal de estiaje muy bajo, en el entorno de 260 l/s. 
 
Para alcanzar los objetivos de calidad del río es necesario, por tanto, un nivel de calidad en el efluente 
de la depuradora muy alto, como es el previsto en el Anteproyecto. 
 
 
Fiabilidad 
 
La depuración de aguas residuales mediante tratamiento biológico con eliminación de carbono y 
nitrógeno está ampliamente contrastada disponiendo en la propia Confederación Hidrográfica del Norte 
de abundantes referencias. El Consorcio de Aguas de Guipúzcoa, futuro organismo explotador de las 
instalaciones también dispone en la actualidad de depuradoras similares. 
 
 
Flexibilidad 
 
La depuradora dispone de tres línea de tratamiento en su proceso por lo que a nivel de caudal tiene un 
rango muy amplio de posibilidades. Por otro lado, el funcionamiento del túnel del colector Zubillaga-
Epele como estanque de tormentas posibilita el tratamiento de las primeras aguas de lluvia que son las 
más contaminadas. 
 
A nivel de contaminación, el Consorcio de Aguas de Guipúzcoa tiene aprobado desde el año 1998 el 
Reglamento de Vertidos para incorporación a sus colectores con el que se garantiza una calidad mínima 
en los parámetros de vertido y obliga al pretratamiento de las aguas de las industrias que lo precisen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10



 

 
 
6. VIABILIDAD AMBIENTAL  
 
 

Se analizarán aquí las posibles afecciones de la actuación a la Red Natura 2000 o a otros espacios protegidos, 
incluyéndose información relativa a si la afección se produce según normativas locales, autonómicas, estatales o 
europeas e indicándose la intensidad de la afección y los riesgos de impacto crítico (de incumplimiento de la 
legislación ambiental).  
 
1. ¿Afecta la actuación a algún LIC o espacio natural protegido directamente (por ocupación de suelo 

protegido, ruptura de cauce, etc, o indirectamente (por afección a su flora, fauna, hábitats o ecosistemas 
durante la construcción o explotación pro reducción de apuntes hídricos, barreras, ruidos, etc.)? 

 
A. DIRECTAMENTE                                                                     B. INDIRECTAMENTE  

a) Mucho                                                                                         a) Mucho  
b) Poco                                                                                            b) Poco  
c) Nada                                                                                            c) Nada  
d) Le afecta positivamente                                                              d) Le afecta positivamente  

 
 
2. Describir los efectos sobre el caudal ecológico del río y las medidas consideradas para su mantenimiento 

así como la estimación realizada para el volumen de caudal ecológico en el conjunto del área de afección. 
 
No hay ningún efecto sobre el caudal ecológico del río. 
 
Se especificará, además, si se han analizado diversas alternativas que minimicen los impactos ambientales y si 
se prevén medidas o actuaciones compensatorias. En este último caso, se describirán sus principales efectos y 
se hará una estimación de sus costes.  
 
 
3. Alternativas analizadas 
 
La principal dificultad de esa actuación ha sido y localizar el emplazamiento idóneo para la depuradora. 
Se trata de dos valles estrechos con una alta ocupación industrial y muy poco suelo disponible. 
 
Se seleccionaron ocho posibles alternativas de ubicación de la depuradora considerando factores tales 
como el volumen de excavación necesario para la implantación, altura de los taludes resultantes, 
distancia a cauces, afecciones a fauna, flora, patrimonio cultural, etc. 
 
Las ventajas de la alternativa elegida son las siguientes: 
 
- Es la que necesita menos excavación y tiene menor afección paisajística 
- La zona de ubicación ya está afectada por la rotonda de Epele, la autopista y los ramales de 

incorporación. 
- No existe en las cercanías población de importancia. 
- Los Ayuntamientos implicados consideran esta ubicación como la más idónea y la han incorporado a 

su planificación urbanística. 
 

 
11



 

 
- Se dispone de la autorización del departamento de Carreteras de la Diputación Foral de Guipúzcoa 

para el desvío de la GI-627 
- La afección al río Deba se limita a una zona de 100 m y se dispone de autorización para las obras del 

Servicio de Aguas del Gobierno Vasco (cuenca intracomunitaria). 
 
 
4. Impactos ambientales previstos y medidas de corrección proponibles (Describir). 

 
- Afección a la cubierta vegetal de la orilla del río Deba 
 
El impacto se considera moderado con la adopción de las medidas correctoras consistentes en la reposición de la 
vegetación de ribera que resulte afectada 
 
- Impacto sobre valores estéticos 